2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-1
Zubehör für Vakuumtechnik
• Vakuumfilter VAF
• Filter ESF
• Winkelausgleich ESWA
• Längenausgleich VAL
• L-Stück LJK
• Vakuummeter VAM

VAL-x-10 6 M22x1,5 Gx 13 3 66 50 39 2,5 5,5 10 27 12
VAL-¼-20 8 M26x1,5 G¼ 17 4 100 73 60 2,5 6,5 20 32 16
Bestellangaben
Längenausgleich
[mm]
Vakuum-
anschluss
Teile-Nr. Typ
5 M5 151 209 VAL-M5-51)
10 Gx 151 210 VAL-x-101)
20 G¼ 151 211 VAL-¼-201)
1) Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
Produkte 2008 – Änderungen vorbehalten – 2007/086 / 4.1-8
Zubehör für Vakuumtechnik
Datenblatt
L-Verschraubung LJK
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60 °C
-H- Hinweis
Für Saugnapf VAS/VASB
� 6 / 2.1-76
-L- Betriebsdruck
–0,95 … 8 bar • Umlenkung des Luftan-
schlusses
• Schwenkanschluss ist um 360°
drehbar
• Zur Abkopplung vom Befesti-
gungsgewinde
Allgemeine Technische Daten
Baugröße M5 Gx G¼
Bauart Schwenkverschraubung mit Innengewinde
Betriebsmedium atmosphärische Luft
Einbaulage beliebig
Befestigungsart Befestigungsmöglichkeit des seitlichen Luftanschlusses am Außengewinde der Hohlschraube
Vakuumanschluss M5 Gx G¼
Betriebsdruck [bar] –0,95 … 8
Umweltbedingungen
Baugröße M5 Gx G¼
Schwenkanschlussstück Zink-Druckguss
Dichtungen Nitrilkautschuk und Stahl/Nitrilkautschuk
Werkstoffhinweis Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
Korrosionsbeständigkeit KBK1) 2
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
Abmessungen
1 Luftanschluss (Vakuum)
2 Befestigungsgewinde
Vakuumanschluss B D H H1 H2 L L1 ß
M5 10 M5 20,3 3,8 7,5 17,5 12,5 8
Gx 16 Gx 30 5 10,6 28 20 13
G¼ 20 G¼ 39 8 13,5 36 26,5 17
Bestellangaben
Vakuumanschluss Teile-Nr. Typ
M5 151 783 LJK-M5-I/I
Gx 151 784 LJK-x-I/I
G¼ 151 785 LJK-¼-I/I
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-9
Zubehör für Vakuumtechnik
Datenblatt
Vakuummeter VAM,
DIN EN 837-1
Funktion
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60 °C
-L- Druck
–1 … +9 bar
• Analoge Anzeige über Rohr-
feder
• Vakuummeter dürfen bei Ruhe-
belastung bis zu¾, bei Wech-
selbelastung bis zu 2/3 Ihres
Skalenendwertes belastet
werden.
Allgemeine Technische Daten
Nenngröße Manometer 40 63
Typ VAM-40-V1/0 VAM-63-V1/0 VAM-63-V1/9
Pneumatischer Anschluss Rx R¼
Betriebsdruck [bar] –1 … 0 –1 … 0 –1 … +9
Betriebsmedium getrocknete Luft, geölt oder ungeölt, Vakuum
Konstruktiver Aufbau Rohrfeder-Manometer
basierend auf Norm DIN EN 837-1
Befestigungsart einschraubbar
Dichtungsart am Einschraubzapfen Beschichtung
Einbaulage beliebig
Anschlusslage Rückseite zentrisch
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
Messgenauigkeit Klasse 2,5
Faktor Dauerbelastung 0,75
Faktor Wechselbelastung 0,66
Anzeige
Nenngröße Manometer 40 63
Typ VAM-40-V1/0 VAM-63-V1/0 VAM-63-V1/9
Skala Doppelskala
bar (außen)
inHg/psi (innen)
Anzeigebereich [bar] –1 … 0 –1 … 0 –1 … +9g
[inHg] –30 … 0 –30 … 0 –30 … 0
[psi] – – 0 … +130
Produktgewichte [g]
Nenngröße Manometer 40 63
VAM 63 83

VAM-40 39 ±0,5 Rx 46 ±1 26 ±0,5 12
VAM-63 62 ±0,5 R¼ 47,5 ±1 26,5 ±0,5 13
Bestellangaben
Nenngröße Pneumatischer Anzeigebereich Teile-Nr. Typg
Manometer Anschluss [bar] [inHg] [psi]
yp
40 Rx –1 … 0 –30 … 0 – 537 810 VAM-40-V1/0-Rx-EN
63 R¼ –1 … 0 –30 … 0 – 537 811 VAM-63-V1/0-R¼-EN3 ¼
–1 … 9 –30 … 0 0 … +130 537 814 VAM-63-V1/9-R¼-EN
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-11
Zubehör für Vakuumtechnik
Datenblatt
Vakuummeter VAM,
DIN EN 837-1,
mit Rot/Grün-Bereich
Funktion
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60 °C
-L- Druck
–1 … 0 bar
• Analoge Anzeige über Rohr-
feder

VAM-40-…-E-RG 39 ±0,5 Rx 48,5 ±1 28,5 ±0,5 12
VAM-63-…-E-RG 62 ±0,5 R¼ 50,5 ±1 29,5 ±0,5 13
Bestellangaben
Nenngröße Pneumatischer Anzeigebereich Teile-Nr. Typg
Manometer Anschluss [bar]
yp
40 Rx –1 … 0 547 842 VAM-40-V1/0-Rx-E-RG
63 R¼ –1 … 0 547 843 VAM-63-V1/0-R¼-E-RG
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
-V- Neu
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-13
Zubehör für Vakuumtechnik
Datenblatt
Vakuummeter VAM
Funktion
-Q- Temperaturbereich
–40 … +60 °C
-L- Druck
–1 … 0 bar
• Analoge Anzeige über Rohr-
feder

VAM-40 40 Gx 8 43,5 27,5 10
VAM-63 63 G¼ 5 51 30 15
Bestellangaben
Nenngröße Pneumatischer Anzeigebereich Teile-Nr. Typg
Manometer Anschluss [bar] [inHg]
yp
40 Gx –1 … 0 –30 … 0 183 521 VAM-40-V1/0-x-CT
63 G¼ –1 … 0 –30 … 0 183 522 VAM-63-V1/0-¼-CT
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-15
Zubehör für Vakuumtechnik
Datenblatt
Vakuummeter FVAM,
DIN EN 837-1
Funktion
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60 °C
-L- Druck
–1 … 0 bar
• Analoge Anzeige über Rohr-
feder
• Vakuummeter dürfen bei Ruhe-
belastung bis zu¾, bei Wech-
selbelastung bis zu 2/3 Ihres
Skalenendwertes belastet
werden.
Allgemeine Technische Daten
Nenngröße Manometer 40 63
Pneumatischer Anschluss Gx G¼
Betriebsdruck [bar] –1 … 0 –1 … 0
Betriebsmedium getrocknete Luft, geölt oder ungeölt, Vakuum
Konstruktiver Aufbau Rohrfeder-Manometer
basierend auf Norm DIN EN 837-1
Befestigungsart Fronttafeleinbau
Dichtungsart am Einschraubzapfen Beschichtung
Einbaulage beliebig
Anschlusslage Rückseite zentrisch
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
Messgenauigkeit Klasse 2,5
Faktor Dauerbelastung 0,75
Faktor Wechselbelastung 0,66
Anzeige
Nenngröße Manometer 40 63
Skala Doppelskala
bar (außen)
inHg/psi (innen)
Anzeigebereich [bar] –1 … 0 –1 … 0g
[inHg] –30 … 0 –30 … 0
Produktgewichte [g]
Nenngröße Manometer 40 63
FVAM 81 121
Werkstoffe
Gehäuse Acrylbutadienstyrol

Abmessungen Download CAD-Daten�www.festo.com/de/engineering
UOM UOMS
Bestellangaben
D D1 D2 L L1 L2 Teile-Nr. Typ
∅ ∅
yp
Schalldämpfer
17,8 G¼ – 73 8 10 538 432 UOM-¼ -V- Neu
23,8 GÅ – 74 8,6 10,5 538 433 UOM-y
Schalldämpfer-Erweiterung
17,8 – 16 64,5 – 10 538436 UOMS-¼ -V- Neu
23,8 – 22 65,2 – 10,5 538 437 UOMS-y
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
-V- Neu
UOM-¼, UOMS-¼
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-19
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Adapter AD
für Saugnapf VAS/VASB
� 6 / 2.1-76
zur Verbindung von Saugnapf und
z. B. Kolbenstangengewinde
1 Kolbenstange
2 Saugnapf
Bestellangaben
Pneumatischer
Anschluss
Vakuum-
anschluss
D4
∅
L11 ß 1 Teile-Nr. Typ
K1 D3
M6 M5 2,3 27 10 157 328 AD-M6-M5
Gx 2,3 27 13 157 329 AD-M6-x
G¼ 2,3 30 17 157 330 AD-M6-¼
M8 Gx 3,2 29 13 157 331 AD-M8-x
G¼ 3,2 32 17 157 332 AD-M8-¼
M10x1,25 Gx 4 31 13 157 333 AD-M10x1,25-x, 5
G¼ 4 34 17 157 334 AD-M10x1,25-¼
M12x1,25 G¼ 6 34 17 160 256 AD-M12x1,25-¼, 5
Gy 6 37 22 160 257 AD-M12x1,25-y
Montageplatte VN-T…-NRH
für Vakuumsaugdüse VN
� 6 / 1.1-13
zur Montage an Hutschiene oder
mit Durchgangsbohrung
Umgebungstemperatur:
0 … +60 °C
Werkstoff:
Platte VN-T2/T3/T4: Polyacetal,
verstärkt
Platte VN-T6: Polyamid, verstärkt
Schieber: Polyacetal
Kupfer- und PTFE-frei
1 Passend für Hut-
schiene 35x7,5 nach
DIN EN 50 022
-H- Hinweis
Horizontale Wandbefesti-
gung ist bei Montage-
platte VN-T6-BP-NRH
nicht zulässig.
Abmessungen und Bestellangaben
Baubreite B1 D1 H1 L1 L2 L3 L4 L5 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm]
3 5
[g]
yp
10 10,4 3,5 8 56,5 51 25,5 12,5 5,5 2 3,5 196 951 VN-T2-BP-NRH
14 14,4
3 5 8 57 9 51 2 25 6 12 5 5 5 2
4,5 193 641 VN-T3-BP-NRH
18 18,4
3,5 8 57,9 51,2 25,6 12,5 5,5 2
5,5 195 279 VN-T4-BP-NRH
24 24 4,3 7,3 98 91 45,5 32,5 6,3 2 12,4 196 956 VN-T6-BP-NRH -V- Neu
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
-V- Neu
VN-T
Produkte 2008 – Änderungen vorbehalten – 2007/086 / 4.1-20
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Montageplatte VN-T
für Vakuumsaugdüse VN-A/B/M
� 6 / 1.1-35
zur Wandbefestigung mit Durch-
gangsbohrung für Gehäusetyp
T3/T4
Werkstoff:
Platte: Stahl verzinkt
Kupfer- und PTFE-frei
-H- Hinweis
Für den Gehäusetyp T6 ist die
Montageplatte VN-T6-NRH zu
verwenden,� 6 / 4.1-19
Abmessungen und Bestellangaben
Baubreite B1 B2 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
yp
14 13 4
2
4,8 547 436 VN-T3-BP
18 17 6
2
6,4 547 437 VN-T4-BP

Werkstoff:
Druckguss
Bestellangaben
Anschluss D D1 L L1 ß Teile-Nr. Typ
∅
yp
Gx 16 Gx 39,2 5,5 14 6 841 U-x-B1)
G¼ 19,5 G¼ 55,6 6,5 17 6 842 U-¼-B1)
Gy 25 Gy 86,6 7,5 19 6 843 U-y-B1)
1) Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
Schalldämpfer UC
Werkstoff:
Polyethylen
Bestellangaben
Anschluss D D1 L L1 Teile-Nr. Typ
∅
yp
Gx 13,8 Gx 38,0 6,5 161 419 UC-x
G¼ 17,8 G¼ 51,0 8,5 165 004 UC-¼
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
Produkte 2008 – Änderungen vorbehalten – 2007/086 / 4.1-22
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Steckdose MSSD-E
für Magnetspule ME
1 Einsatz jeweils um
90° umsetzbar
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Steckdose 14 098 MSSD-E
Steckdosenkabel KME-…
für Magnetspule ME
1 Beleuchtungsfeld
LED
2 Bezeichnungsclip
3 2adriges Kabel
2,5 m, 5 m oder
10 m (2x0,75 mm2)
4 Anschlussbild für
E-Magnetspulen
Bestellangaben
Länge
[m]
Spannung
[V DC]
Teile-Nr. Typ
2,5 24 30 943 KME-1-24DC-2,5-LED
5 24 30 945 KME-1-24DC-5-LED
10 24 193 455 KME-1-24DC-10-LED
LeuchtdichtungME-…
für Magnetspule ME
Bestellangaben
Spannung
[V DC]
Teile-Nr. Typ
24 19 141 ME-LD-12-24DC
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-23
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Steckdose MSSD-EB
für Magnetspule MEB
1 Einsatz jeweils um
90° umsetzbar
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Steckdose 151 687 MSSD-EB
Steckdosenkabel KMEB-…
für Magnetspule MEB
1 Beleuchtungsfeld
LED
2 Schilderträger
3 3-adriges Kabel
2,5 m, 5 m oder
10 m (3x0,5 mm2)
4 Steckerbild nach
EN 175301-803
Bauform C
5 Dichtung
Bestellangaben
Länge
[m]
Spannung
[V DC]
Teile-Nr. Typ
2,5 24 151 688 KMEB-1-24-2,5-LED
5,0 24 151 689 KMEB-1-24-5-LED
10,0 24 193 457 KMEB-1-24-10-LED
LeuchtdichtungMEB-…
für Magnetspule MEB
Bestellangaben
Spannung
[V DC]
Teile-Nr. Typ
24 151 717 MEB-LD-12-24DC
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
Produkte 2008 – Änderungen vorbehalten – 2007/086 / 4.1-24
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Steckdose MSSD-ZBZC
für Magnetspule MZB, MYB
1 Befestigungsschraube
(selbstschneidend
KB 18x12) max. Anzieh-
drehmoment 0,3 Nm
2 Bezeichnungsschilder
4 Anschlussbild für MSZB
5 Anschlussbild für MSZC
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Steckdose 185 521 MSSD-ZBZC
Steckdosenkabel KMYZ-…-LED
für Magnetspule MZB, MYB
1 Beleuchtungsfeld LED
2 Befestigungsschraube
(selbstschneidend
KB 18x12/4) max. An-
ziehdrehmoment 0,3 Nm
3 2adriges Kabel 2,5 m,
5 m oder 10 m
(2x0,25 mm2)
4 Anschlussbild für ZB-
Magnetspulen
Bestellangaben
Länge
[m]
Teile-Nr. Typ
2,5 34 997 KMYZ-2-24-2,5-LED
5,0 34 998 KMYZ-2-24-5-LED
10,0 193 443 KMYZ-2-24-10-LED
Steckdosenkabel KMH-…
1 Pin 1, Aderfarbe schwarz
2 Pin 2, Aderfarbe blau
3 Pin 3, Aderfarbe rot
L1 Länge gemäß Typ
(0,5 m, 1 m)
1 2 3
Bestellangaben
Länge
[m]
Teile-Nr. Typ
0,5 197 263 KMH-0,5
1,0 197 264 KMH-1
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
2007/08 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2008 6 / 4.1-25
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Steckdosenkabel KMYZ-…
für Magnetspule MZB, MYB
1 Befestigungsschraube
(selbstschneidend
KB 18x12) max. Anzieh-
drehmoment 0,3 Nm
2 Bezeichnungsschilder
3 2adriges Kabel 0,5 m
oder 2,5 m (1x0,35 mm2,
1x0,34 mm2)
4 Anschlussbild für MSZB
5 Anschlussbild für MSZC
Bestellangaben
Länge
[m]
Teile-Nr. Typ
0,5 185 519 KMYZ-4-24-0,5
2,5 185 520 KMYZ-4-24-2,5
Steckdosenkabel SIM-M8-3…
Werkstoff:
Polyurethan
SIM-M8-3GD-…
SIM-M8-3WD-… 1 = braun
3 = blau
4 = schwarz
Bestellangaben Datenblätter� Band 4
Elektrischer Anschluss Kabellänge Abgangsrichtung Anschluss Teile-Nr. Typ
[m] längs quer
yp
M8x1, 3-polig 2,5 � – 159 420 SIM-M8-3GD-2,5-PU, 3 p g ,5
– � 159 422 SIM-M8-3WD-2,5-PU
5 � – 159 421 SIM-M8-3GD-5-PU5
– � 159 423 SIM-M8-3WD-5-PU
10 � – 192 964 SIM-M8-3GD-10-PU
– � 192 965 SIM-M8-3WD-10-PU
Z
u
b
e
h
ö
r
fü
r
V
a
k
u
u
m
te
c
h
n
ik
4.1
Produkte 2008 – Änderungen vorbehalten – 2007/086 / 4.1-26
Zubehör für Vakuumtechnik
Zubehör
Steckdosenkabel SIM-M8-4…
Werkstoff:
Polyurethan
SIM-M8-4GD-…
SIM-M8-4WD-…
1 = braun
2 = weiß
3 = blau
4 = schwarz
Bestellangaben Datenblätter� Band 4
Elektrischer Anschluss Kabellänge Abgangsrichtung Anschluss Teile-Nr. Typ
[m] längs quer
yp
M8x1, 4-polig 2,5 � – 158 960 SIM-M8-4GD-2,5-PU, p g ,5
– � 158 962 SIM-M8-4WD-2,5-PU
5 � – 158 961 SIM-M8-4GD-5-PU5
– � 158 963 SIM-M8-4WD-5-PU
Z
u
b
e